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Seznam použitých zkratek

ZVZ či zákon o VZ zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění

pozdějších předpisů

Úřad nebo ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad

(antikorupční) novela zákon č. 55/2012 Sb., ze dne 31. ledna 2012, kterým se

mění zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách,

ve znění pozdějších předpisů

SDEU či Soudní dvůr Soudní dvůr Evropské unie

SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění

pozdějších předpisů

správní řád zákon č. 500/2004 Sb., ze dne 24. června 2004, správní

řád, ve znění pozdějších předpisů

přezkumná směrnice směrnice Rady ze dne 21. prosince 1989, č. 89/665/EHS,

o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se

přezkumného řízení při zadávání veřejných zakázek

na dodávky a stavební práce
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Úvod

Vztah zadavatelů veřejných zakázek a jejich dodavatelů představuje jedno z aktuálních

témat v oblasti veřejného investování. Požadavky na vyšší standard právní ochrany

dodavatelů před nesprávným či nezákonným postupem zadavatelů se zvyšují

v závislosti na přijímání modernějších kodexů upravujících zadávání veřejných

zakázek. Lze s nadsázkou říci, že téměř každá z novelizací právních předpisů týkajících

se zadávání veřejných zakázek s sebou přináší zvýšení úrovně ochrany dodavatelů.

Těmto tendencím odpovídá i fakt, že si dodavatelé čím dál více uvědomují možnosti

obrany proti nežádoucímu postupu zadavatelů, a za účelem saturace svých nároků

neváhají využít ochranných prostředků poskytnutých jim právním řádem. O tom svědčí

i statistika „nápadu“ nesprávného, resp. nezákonného postupu zadavatelů u Úřadu pro

ochranu hospodářské soutěže, jež se v posledních letech vyznačuje vysoce rostoucí

tendencí.
1

Cílem této diplomové práce je podrobně analyzovat právní úpravu prostředků

ochrany dodavatelů proti nezákonnému postupu zadavatelů při zadávání veřejných

zakázek, a to za využití praktických příkladů, resp. rozhodnutí Úřadu pro ochranu

hospodářské soutěže, správních soudů a Soudního dvora Evropské unie.

Prostřednictvím těchto rozhodnutí budou přiblíženy důležité aspekty právní úpravy, aby

se čtenář práce mohl komplexně seznámit s úpravou ochrany dodavatelů. Rozhodovací

praxe Úřadu a judikatura soudů musí být totiž brána v potaz a nemůže být v žádném

případě ignorována nikým, kdo má zájem správně aplikovat řešenou právní úpravu.

Propedeutickou část práce tvoří interpretace právně dovoleného a správného

zadávání veřejných zakázek ve smyslu dodržení esenciálních zásad pro zadávání

zakázek podle zákona o veřejných zakázkách. Těmito zásadami jsou princip

transparentnosti, princip rovného přístupu a nediskriminace potenciálních dodavatelů –

uchazečů o zakázky. Lze říci, že dodržení těchto zásad by mělo být jak pro zadavatele

1
Ze statistického hlediska je nejvýznamnějším ukazatelem statistika prvostupňových rozhodnutí v oblasti

VZ, dostupná na: http://www.compet.cz/informacni-centrum/statistiky/statistiky-vz/ (stav ke dni 17.

prosince 2011).

http://www.compet.cz/informacni-centrum/statistiky/statistiky-vz/
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zakázky, tak pro zájemce o ni, alfou a omegou jejich vzájemného kontraktačního

procesu.

Dále se práce zaměří na postavení Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže jako

takového, když popíše legislativní rámec jeho fungování a především vymezení jeho

působnosti při dohledu nad zadáváním veřejných zakázek. Nebudou opomenuty ani

další orgány poskytující ochranu proti nesprávnému postupu.

Stěžejní část této práce se bude zaobírat faktickými možnostmi obrany

dodavatele vůči nesprávnému či nezákonnému postupu zadavatele. Budou rozebrána

příslušná ustanovení zákona o veřejných zakázkách upravující podávání námitek

dodavateli a návrhu na přezkum úkonů zadavatele, přičemž budou zároveň zohledněna

aktuální rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a judikatura včetně využití

komentářů. Důležitost těchto opravných prostředků narůstá v souvislosti s tím, že budou

v budoucnu využívány u více veřejných zakázek, což má spojitost s novelizací zákona,

která bude mít za následek nejen početní, ale též objemový nárůst podlimitních a

nadlimitních zakázek na úkor zakázek malého rozsahu, u nichž dosud není možné

uvedené prostředky využít.

Jádro podkapitoly věnované správnímu řízení před Úřadem, pak bude spočívat

v popisu jednotlivých řízení před ním v relaci k zadavatelům veřejných zakázek a

uchazečům o zakázky, na což bude navazovat rozbor možností využití správní žaloby

dle soudního řádu správního, jejíž podání zahajuje řízení před správními soudy. V této

části práce, bude dále rozebrán smysl a výše pokut ukládaných Úřadem zadavatelům za

jimi spáchané správní delikty. V této souvislosti bude pojednáno i o procesních

pravidlech, provázejících veřejné zadávání.
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1 Zásady zadávání veřejných zakázek

Ačkoli je stěžejním tématem této diplomové práce pojednání o možnostech ochrany

uchazeče proti nesprávnému postupu zadavatele, je nezbytné nejprve propedeuticky

vymezit, co se rozumí právně správným způsobem zadání veřejné zakázky.

Takový způsob nespočívá pouze v rigidním dodržování textu zákona, ale

zároveň v respektování ostatních zásad a principů, jež mají kořeny nejen v jazykovém

vyjádření právních norem zákona, ale též v ostatních pramenech práva veřejného

investování. Těmito ostatními prameny máme na mysli rozhodovací praxi orgánu

dohledu, tedy Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, judikaturu národních soudů a

Soudního dvora Evropské unie. Výsledky rozhodovací činnosti těchto orgánů spolu

s doktrínou vyjádřenou v odborné literatuře vytvářejí mozaiku principů správného

postupu zadavatelů při zadávání veřejných zakázek.

Význam zásad, o nichž bude pojednáno níže, nezáleží jen v jejich abstraktním

a obecném významu vyjádřeném v právních předpisech; zásady nacházejí své

hmatatelné, téměř každodenní uplatnění jak v praxi zadavatelů, tak v rozhodovací

činnosti výše zmíněných orgánů.

V další části této kapitoly se budeme věnovat rozboru nejdůležitějších pramenů

práva s důrazem na zásady zadávání veřejných zakázek, jež jsou v nich zakotveny. O

každé z uvedených zásad bude podrobněji pojednáno a její uplatnění v praxi bude

deklarováno na konkrétních případech.

1.1 Prameny evropského práva

Klíčovým pramenem práva veřejného investování z hlediska zakotvení základních

zadávacích zásad a principů je tzv. „klasická směrnice“ (dále jen směrnice č. 18).
2
Ta již

ve svých úvodních článcích stanoví, že „zadávání zakázek sjednaných v členských

státech jménem státu, regionálních nebo místních orgánů a jiných veřejnoprávních

subjektů musí dodržovat zásady Smlouvy, zejména se zásadou volného pohybu zboží,

2
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES ze dne 31. března 2004, o koordinaci postupů při

zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a služby.
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zásadou svobody usazování a zásadou svobodného poskytování služeb a se zásadami

z nich odvozenými, jako je zásada rovného zacházení, zásada zákazu diskriminace,

zásada vzájemného uznávání, zásada proporcionality a zásada transparentnosti.“
3

Již ze systematického hlediska řazení tohoto ustanovení ve směrnici č. 18 lze

poukázat na důležitost zmíněných zásad, neboť tyto prostupují celým jejím obsahem.

směrnice č. 18 navíc stanoví požadavky i na národní legislativu veřejných zakázek,

neboť „pro veřejné zakázky, které převyšují určitou hodnotu, je žádoucí, aby byla

vypracována ustanovení zavádějící na úrovni Společenství koordinaci vnitrostátních

zadávacích řízení těchto zakázek, jež by byla založena na těchto zásadách, aby zajistila

jejich účinnost a zaručila otevření zadávání veřejných zakázek hospodářské soutěži.

Tato koordinační ustanovení by proto měla být vykládána v souladu s výše uvedenými


[…]


Celému procesu ochrany proti nesprávnému postupu zadavatele při zadávání

veřejné zakázky, který je tvořen jednotlivými v práci popsanými prostředky, je často též

vytýkána jeho zdlouhavost. Zájmem zákonodárce by měla být natolik přehledná právní

úprava, aby od uzavření smlouvy na veřejnou zakázku do její realizace uplynula co

nejkratší doba. Za tímto účelem by de lege ferenda bylo vhodné, aby zákonodárce zvážil

možnost zrušení druhého stupně ve správním řízení před Úřadem. Většina

prvostupňových rozhodnutí je stejně předsedou při rozhodování o rozkladu potvrzována

a řízení o rozkladu se tak jeví jako čistě formální, bez reálné šance očekávat změnu

rozhodnutí vydaném Úřadem v prvním stupni.

Na závěr lze říci, že úprava ochrany proti nesprávnému postupu zadavatele

je úpravou živou a dynamicky reagující na situaci při procesu zadávání veřejných

zakázek. Z velké části je tomu tak díky vlivu Evropské legislativy. Ovšem i český

zákonodárce vcelku pružně reaguje na potřeby změn zákona o VZ. Jeho účel, tedy

zajistit transparentní a efektivní zadávání veřejných zakázek, tak může být postupně

naplňován.
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Příloha 1

Logo ÚOHS

Logo, které je používáno od poloviny roku 2005, vzniklo na základě potřeby dát

jednotnou tvář prezentaci Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ve styku s veřejností

a médii a je používáno na všech publikacích ÚOHS.

Logo symbolizuje centrum, v němž dochází k prolínání různých směrů, linií a zájmů,

podobně jako je tomu s konkurenčními silami v soutěžním prostředí. Šipky, které z něj

vycházejí, pak naznačují perspektivu řešení či udání směru, jež představuje regulační

činnost antimonopolního úřadu.
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Abstrakt

Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele veřejné zakázky

Cílem této diplomové práce je rozbor právní úpravy ochrany proti nesprávnému postupu

zadavatele veřejné zakázky v České republice. Jedná se o aktuální téma, protože zraky

veřejnosti se v současnosti soustředí na korupci ve státní správě a zadávání veřejných

zakázek je často zmiňováno právě v této souvislosti.

Práce se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola pojednává o základních zásadách

zadávání veřejných zakázek, přičemž vyzdvihuje jejich důležitost pro ochranu proti

nesprávnému postupu zadavatele. Ve druhé kapitole se práce věnuje pramenům právní

úpravy ochrany proti nesprávnému postupu a vymezuje přezkumné řízení jako obecný

pojem. Třetí kapitola podává výklad o orgánech poskytujících ochranu proti

nesprávnému postupu zadavatele a o jejich působnosti při dohledu nad veřejnými

zakázkami. Čtvrtá kapitola obsahuje jednotlivé prostředky ochrany, které dodavatel

může využít k nápravě pochybení zadavatele. Těmito prostředky jsou námitky proti

úkonům zadavatele, správní řízení před Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže a

řízení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu.

Pozornost je v práci věnována zejména právní úpravě obsažené v části páté

zákona o veřejných zakázkách, především podávání námitek proti úkonům zadavatele a

následnému přezkumu úkonů zadavatele Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže.

Samostatně je rozebrána i úprava řízení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu v

rámci správního soudnictví, jakožto navazujícího prostředku ochrany práv dodavatele.

Analýze nejsou podrobeny pouze zákony vnitrostátní právní úpravy, ale i

směrnice Evropského parlamentu a Rady. V celé práci je často odkazováno na

rozhodovací praxi Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, jejíž pomocí jsou

vysvětlovány jednotlivé pojmy a instituty obsažené v řešené právní úpravě. Dále je

zohledněna judikatura správních soudů, která slouží jako jednotící prvek při výkladu

sporných otázek, které vyvstávají při zadávání veřejných zakázek.

Klíčová slova: veřejná zakázka, přezkum postupu zadavatele, námitky
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Abstract

Protection against improper conduct of a contracting authority in a public tender

The aim of this thesis is to analyze the system of protection against improper conduct of

a contracting authority in a public tender in the Czech Republic. This is a hot topic since

the public eye at present focuses on corruption in public administration and public

procurement is often mentioned in this context.

The work consists of four chapters. The first chapter discusses the basic

principles of public procurement, and highlights their importance for protection against

improper conduct of a contracting authority. The second chapter of the thesis deals with

the sources of legislation of protection against improper conduct and defines the term

review procedures as a generic term. The third chapter provides an introduction of the

authorities providing protection against improper conduct of contracting authorities and

their responsibilities in overseeing public procurement. The fourth chapter contains

individual means of protection, which can be used by a supplier to correct errors of the

contracting authority. These means of protection are objections against the conduct of

the contracting authority, the administrative procedure before the Office for Protection

of Competition and an action against the decision of the administrative authority.

Attention is paid to the legislation contained in Part V of the Public Procurement

Act, first of all, objections against the conduct of the contracting authority and the

subsequent review of actions of the contracting authority by the Office for Protection of

Competition. In addition, legislation in an action against the decision of the

administrative authority in the administrative justice system is analyzed as another

means of protecting the rights of the suppliers.

Not only laws of national legislation are analysed, but also the directives of the

European Parliament and the Council. The entire work often refers to previous decisions

of the Office for Protection of Competition, that are used to explain the individual

institutes and concepts contained in the legislation dealt with. Jurisprudence of

administrative courts, which serves as a unifying element in the interpretation of issues

that arise in public procurement, was also taken into account.

Key words: public procurement, review procedure, objections