Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Ondřej Dostál

Téma diplomové práce: Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele veřejné zakázky

Rozsah diplomové práce: 60 stran vlastního textu

Datum odevzdání diplomové práce: 29. března 2012

Diplomantem zpracované téma je možné považovat za aktuální a za částečně nové. Právní

úprava ochrany proti nesprávnému postupu zadavatele veřejné zakázky představuje významný

prostředek ochrany zájmů uchazečů o veřejné zakázky a současně i prostředek zabezpečení

obecných principů zadávacího procesu, jakož i zabezpečení konkurenčního prostředí. Navíc

jde o úpravu, která v poslední době zaznamenala některé významné změny.

Jako cíl práce si diplomant stanovil provedení podrobné analýzy platné právní úpravy, a to

za využití rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, správních soudů a Soudního

dvora Evropské unie. Celkově lze konstatovat, že posuzovaná práce většinou tento cíl splňuje.

Práce má dobrou analytickou úroveň, je zaměřena na konkrétní problémy a v dostatečné míře

využívá odpovídající judikaturu. Za určitý dílčí nedostatek považuji skutečnost, že diplomant

při rozboru jednotlivých problémů nejde vždy do větší hloubky, takže text inklinuje k jisté

popisnosti.

Při zpracování problematiky vyplývající z tématu práce diplomant postupoval většinou

relativně samostatně. Formuluje i kritická stanoviska, i když někdy částečně jednostranně,

popřípadě bez dostatečného zohlednění existujících nebo možných odlišných názorů (např. na

str. 23, pokud jde o nemožnost využít námitky u veřejných zakázek malého rozsahu, na str. 29

a 30, pokud jde o § 111 odst. 2 ZVZ, na str. 31 a 32, pokud jde o odst. 9 v § 110).

Posuzovaná práce má velmi dobrou stavbu. Kap. 1 je věnována zásadám zadávání

veřejných zakázek, které mají podstatný význam pro zkoumání ochrany proti nesprávnému

postupu zadavatelů. Pozitivně je třeba hodnotit přihlížení k evropské úpravě. Stejně tak

považuji za klad výklad o orgánech poskytujících ochranu (kap. 3). Těžiště práce je naprosto

správně v kap. 4 věnované právním prostředkům ochrany. V závěru práce se diplomant snaží

formulovat určité návrhy de lege ferenda.U nich by bylo někdy žádoucí, aby byly

přesvědčivěji argumentovány v textu práce. Celkově však i z tohoto hlediska má práce dobrou

úroveň a svědčí o zaujetí diplomanta tématem a o jeho schopnosti se nejen nad problémy

zamýšlet, ale také formulovat vlastní názory.

Práci s odbornou literaturou považuji za vyhovující. Diplomant pracoval s odpovídajícími

monografiemi a komentáři i časopiseckými články. K citacím z nich nemám zásadní

připomínky, s výjimkou rozsahu citací v kap. 2. Kvalitě práce nepochybně prospívá využití

judikatury, nejpočetněji ÚOHS (25). Práce je napsána srozumitelně a věcně, má také dobrou

jazykovou a stylistickou úroveň. Vytknout však je třeba některé neopravené chyby, zejména

nerespektování středního rodu (např. str. 29, 30, 37, 47)

Celkově hodnotím posuzovanou diplomovou práci jako dobře zpracovanou problematiku

z tématu vyplývající, prokazující schopnost autora převážně samostatně s využitím odborné

literatury a judikatury proniknout hlouběji do dílčích otázek a platnou právní úpravu

interpretovat. Dále uvádím některé konkrétní připomínky:

1/ Bližší vysvětlení, popřípadě zpřesnění vyžaduje diplomantovo rozlišování dvou modelů

přezkumného řízení (str. 13).

2/ V souvislosti s novelizací ZVZ by měl diplomant argumentovat názor, že do působnosti

ÚOHS nepatří přezkum postupu zadavatele u veřejných zakázek malého rozsahu (str. 23).

3/ Diplomantovo tvrzení, že krátké lhůty mohou působit problémy, vyžaduje konkretizaci,

odůvodnění a návrh na novou úpravu.

4/ Postrádám odůvodnění tvrzení, že po zastavení řízení o přezkumu může být řízení

opětovně zahájeno (str. 41).

5/ Za značně diskusní považuji tvrzení, že lze legitimně pochybovat o objektivnosti řízení o

rozkladu (str. 48).

Z uvedených důvodů hodnotím posuzovanou diplomovou práci jako obsahově i formálně

vyhovující požadavkům kladeným na diplomové práce a způsobilou ústní obhajoby, ke které

ji doporučuji.
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